successoribus nomine ejusdem ecclesiae totam haereditatem nos-

tram, [quod] si mater nostra, vel Petrus frater meus, sive Stephanus

frater meus contra prœdicta facerent in aliquo, vel venirent, vel

inferrent aliquam molestiam in praedictis, cum praedicta haere-

ditate possint deffendere decimam supradictam, et totum dam-
num, expensas penitus et defectum, intègre resarcire.

Datum die jovis post festum resurrectionis dominicae, anno

domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo. In cujus rei

rei testimonium, sigiiio nostro praesentes litteras eidem priori

dedimus sigillatas.

LIV

PIERRE IV, VICOMTE DE MURAT, DÉLAISSE SES DIMES DE SAINT-MARTHE DE

VIGOUROUX AU PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR ET FONDE UNE RÉFECTION POUR

L*AME DE SON PÈRE (fol. 4 V.)

1205, 22 Juillet

Littera Pétri vice comitis de decimis Sancti Martini.

Universis praesentes litteras inspecturis ego Petrus vice comes

et dominus de Murato, filius emancipatus et a potestate patria

liberatus^ de voluntate et consilio domini Astorgii de Petra

militis et aliorum amicorum meorum, dono penitus et concède

pro me et meis successoribus in perpetuum, in eleemosinam et

remissionem meorum peccaminum et parentum, divinae pietatis

intuitu, ob reverentiam et honorem Sancti Flori beatissimi

* Fils et successeur de Pierre III et gendre d'Astorg de Peyre, dont il avait,

fort jeune, épousé la fille Marquise.
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confessoris, monasterio dicti loci et ecclesias beati Martini de

Vigoureux subjectae, penitus eidem monasterio memorato, quod

prior ecclesiae prœdictae Sancti Martini qui nunc est et successor

ipsius, quicumque alius qui in posterum erit et futurum, levet,

habeat et recipiat et possit levare percipere et habere ex nunc et

in perpetuum, libère et sine contradictione aliqua, in terra mea
tota et feudatoriorum meorum sita in parrochia ecclesiœ prae-

dictae Sancti Martini de Vigouroux, plenam decimam praedialem

integraliter et ad furcam, et decimam paschalem integram in

omnibus rébus aliorum de quibus secundum dominium et eccle-

siastica jura communia décima débet dari; ut et tamen idem

prior, ecclesiae memoratae ratione et nomine donationis et con-

cessionis supra dictœ, quam eidem pro suis successoribus et pro

se fecimus, décimas augmentando penitus pleno jure, débet etiam

et tenetur assignare seu etiam assidere, ad opus pitantiarum

conventus et nomine, tria sestaria debitalia singulis annis

monasterio Sancti Flori distribuenda, pro anima patris mei,

dicti conventus pitanciis, in die sui obitus annuatim. Volens

etiam et concedens eidem priori Sancti Martini et ejusdem

cuilibet successori, quod idem vel ejus successor possint, ex

mea licentia et concessione sibi facta liberaliter, emere et

absque contraditione nostra, penitus et nostrorum, prasdicta tria

sestaria siliginis in tota terra de Viigouroux sub nostro dominio et

districtu, quandocumque venalia ibidem poterint invenire.— Haec

autem omnia supra dicta juro solemniter et promitto super Evan-

gelia Dei sancta fideliter attendere pro me et meis ac inviola-

biliter observare, et nunquam contravenire per me vel per

alium in aliquo de praedictis; nec feci, nec faciam modo, ingenio,

el mandato, taie quid propter quod haec presens donatio et

-oncessio minorem habeat perpetuo firmitatem. — Datum et

actum in caméra commune^ capituli Sancti Flori, in festo beatae

Mariae Magdalenae, anno domini millesimo ducentesimo sexa-

' Mss. communi.
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gesimo quinto, mense julii, praesentibus domino Austorgio de

Petra, domino Maurando Pelamorgue^ Antonio Armando, Fer-

reyr* clerico et Guillelmo Ferreyrio fratre suo, D. Vimener

clerico, fratre Joanne sub priore dicti loci, et fratribus D. Delcros,

Sicardo, Saneto^, Chalveto^ decano Sancti Flori [et] priore

Sancti Martini, Joanne Bodeti, G. Mosset, Falcone de Sancto

Ilpidio^, Sale, Guœsqueto, Joanne de Chavanhac^ Roberto

D. de Sancto Martino et alii. De omenei (?) constat nobis de

rasura super posita mandato. — In cujus rei testimonium et

peremnem memoriam atque fidem omnium praemissorum, ego

dictus Petrus et nos dictus Austorgius dominus Gastri Pétri et nos

Bernardus de Vernes archipresbiter Sancti Flori qui interfuimus

omnibus supradictis, sigilla nostra praesentibus his litteris duxi-

mus apponenda.

LV

DONATION PAR BERTRAND DE CHAMBON, CHEVALIER, AU PRIEURÉ DE SAINT-

FLOUR DES DÎMES DE CLERGIAL, VENTEJOUL, DE MÉZIÈRES , ET DE SES

POSSESSIONS DANS LA PAROISSE DE PAULHAC, A l'eXCEPTION DE LA DÎME

PASCALE SUR LA PARTIE DU VILLAGE COMPRISE DANS l'eNCEINTE DE SON

CHATEAU DU CHAMBON (fol. 2o6 V.)

1205, 12 Octobre

Littera Bertrandi de Chambo militis super decimis mansorum

de Glerzil, de Ventolo et de Nozeriis.

Universis présentes litteras inspecturis, ego Bertrandus de

Chambo^, miles, notum facio per praesentes quod ego, ductus

* Mss. Fereter. » Mss. Chavahac.
^ Mss. Saneti. 6 Le Ghambon, vill. sur la rivière

3 Mss. Chalveti. d'Epie, com. de Paulhac, canton sud de

* Saint-Ilpize, ch.-l., canton, arr. de Saint-Fîour. Autrefois château et fief

Brioude (Haute-Loire), ancienne Basse noble relevant de Cariât en arrière-fie*

Auvergne, dans Tévêché de Saint-Flour pour partie.

depuis i3i7.
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mera et spontanea voluntate, dono nunc in perpetuum et concedo

deo et beato Juliano ecclesiae Paulhaci et Bernardo de Vernes

priori dicti loci recipienti pro se et suis successoribus universis

ejusdem ecclesiae nomine memoratas, in eleemosimam et divinœ

pietatis intuitu et ob devotionem et reverentiam ejusdem

beatissimi Juliani meritis gloriosi, in remissionem meorum
peccaminum et parentum , decimam praedialem et paschalem

mansorum de ClerziP et de Ventoio"^ et de Nozcriis^ et gene-

raliter et expresse omnium terrarum et possessionum quas ego et

feudatarii mei habemus, tenemus et possidemus in parrochia

praedictae ecclesiœ Paulhaci ubicumque ; volens penitus et

concedens, pro me et meis feudatariis eidem priori et suis suc-

cessoribus universis, quod praedictam decimam bladorum et

omnium fructuum excrescentium in praedictis terris et posses-

sionibus lèvent, habeant et percipiant secundum quod ad censum

seu ad quartum levari de praedictis décima consuevit, et pas-

chalem decimam intègre in tota parrochia ecclesiae Pauliaci

supradictae, excepto quod in villa castri del Chambo, Paschalis

décima non levetur infra mœnia dicti castri. Etiam haec a modo
et in perpetuum et pacifiée et quiète et sine contradictione mea
penitus et meorum. Et haec omnia supra dicta promitto et juro

super Evangelia Dei sancta semper attendere ac inviolabiliter

observare et numquam contra venire per me vel per alium

in aliquo de praemissis. — Datum et actum apud Sanctum

^'lorum die lune^ post festum beatae Fidis Virginis anno domini

millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, prœsentibus Petro

archipresbitero Blaziliœ, domino x\storgio de Petra milite,

P. vicecomite Murato et Stephano de La Lobeyra capellano de

Usselle [in] testimonium perennem memoriam atque fidem

omnium praemissorum.

' Le Clergiai, hameau, com. de Pau- ^ Ventejoul, com. de Chaudesaigues.
Ihac. Château en 1374 à Béraud de Ro- ^ Nozières, vill., com. de Paulhac.
Ichefort. Pris et détruit par les Anglais. * Mss. mane.
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LVI

SENTENCE ARBITRALE DE BERNARD DE VERNET RT ASTORG DE PEYRE SEIGNEUR

DE PIERREFORT, ENTRE HUGUES PRIEUR DE SAINT-FLOUR ET GUILLAUME,

DOYEN DU MONASTÈRE, PRIEUR DE SAINT-MARTIN DE VIGOUROUX d'uNE

PART, ET PIERRE VICOMTE DE MURAT, GILBERT DE PEYRE, DAMOISEAUX,

ADÉMAR DE CROPIÈRE, PIERRE GASC , CHEVALIERS, PIERRE DE TURLANDE,

BERTRAND GASC, ANDRÉ GASC, CLERC, DAMOISEAUX, ET HUGUE BERNARD,

BAILLI DE VIGOUROUX, D AUTRE PART; AU SUJET DES DIMES ET REVENUS

DE l'Église de sai

DES DÎMES (fol, l).

DE l'Église de saint-martin de vigouroux. — mode de perception

1205, 25 Novembre

Littera Domini Vicecomitis et quorumdam aliorum super

compositione et ordinatioPxe decimarum et primitiarum ecclesiœ

Sancti Martini et pertinentiarum ejusdem.

Noverint universi praesentes litteras inspecturi quod cum

controversia, vel quœstio moveretur inter religiosum virum

fratrem Guillelmum decanum Sancti Flori priorem ecclesiae

Sancti Martini de Vigouroux^ ad monasterium Sancti Flori sine

medio pertinentias agentem ejusdem ecclesiœ nomine Sancti

Martini ex una parte; et Petrum vice comitem de Murato et

Gilbertum de Petra domicellos, Ademarum de Croza Peyra^

et Petrum Gasconis milites, et Petrimi de Turlanda et Ber-

trandum Gasconis, et Andream Gasconis clericum, domicellos,

et Hugonem Bernardi baiulum de Vigouroux, tam pro se quam

pro suis hominibus, ex alia parte, super decimis et primitiis

quas petebant idem prior a superiiis nominatis et ab hominibus

eorundem excolentibus seu excoli facientibus terras sitas in

parrochise et pertinentiis ejusdem ecclesiœ Sancti Martini, vel

^ Guillaume Ghalvet. ^ Gropières, com. de Raulhac, canton

de Vic-sur-Cère, arr. d'Aurillac.
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ubicumque possint esse intra fines parrochiœ supra dictae. Spec-

tantibus sacros canones ad ecclesiam supra dictam, fuissetque

super praemissis in Claromontensi curia ab eisdem partibus

litigatum, tandem compromiserunt dictae partes pro se et suis

successoribus et hominibus eorumdum, voluntate penitus et

assenssu concorditer, de prœdictis, in nos Bernardum de Vernes

archipresbiterum Sancti Flori et nos Austorgium de Petra

militem dominum castri Pétri, tanquam in amicabiles compo-

sitores, et promiserunt eaedem partes, prœstito juramento corpo-

raliter ab utraque super Evangelia Dei sancta et pœna quinqua-

ginta librarum Glaromontensium, ab eodem priore nomine suae

partis apposita; et unus quisque partis alterius, suo proprio

nomine nuncupatus, apposuit dictam pœnam quinquaginta libra-

rum Glaromontensium in solidum, et promisit qualibet^ pars

praedicta alteri mutuo per stipulationem solemnem sub dictis

pœna et juramento, pro se et suis hominibus... stare super

decimis et primitiis supra dictis. In nomine ejusdem ecclesiœ

supra dictae... ordinationi nostrœ, scilicet voluntati, in perpe-

tuum, qualitercumque de praemissis duximus ordinandum;;

dictus prior pro se, et nomine suae ecclesiae supra dictae, pro

dicta pœna et aliis fideliter et in perpetuum observandis per

dominum de Petra militem, Guillelmum de Petra militem ; alii

vero superius nominati pro dicta pœna quinquaginta librarum

Glaromontensium ab unoquoque ipsorum apposita solemniter et

promissa prout superius est expressum, et aliis fideliter et in

perpetuum, prout inferius ordinata fuerunt observandis, fide

jusserunt sibi ad invicem in hune modum : Petrus vice comes
Gilbertus de Petra, et Petrus Gasconis et Petrus de Turlanda, per

dictum Ademarum de Groza Peyra; idem vero Ademarus et

Bertrandus Gasconis per Petrum de Turlanda; dictus vero Hugo
Bernardi, per Guillelmum Rucs\ fide jusserunt. Voluerunt

Mss. quaelibet. Auvergne, qui avait, à ce moment, une
Mss. Ruch ou Rues. Il s'agit, sans mission de lui dans les Montagnes. (Notre

doute, de Guillaume Roux, le bras droit étude suv Eustache de Beaumarchais).
et le factotum d'Alfônse de Poitiers, en
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etiam dictœ partes et sibi ad invicem concesserunt sub prœstito

juramento quod pars servans hujusmodi compromissum et

contenta penitus in eodem, possit exigere dictam pecuniam cum
elfectu, et percipere et levare ab alla parte conservante. Qua
soluta vel non, ipsum. compromissum et tractatus ipsius in sua

perpétua remaneat firmitate. Nos vero prœfati compositores

suscipientes in nos hujusmodi compromissum, rationibus, dis-

senssionibus auditis partium [et] plenius intellectis, tractatuque

super praemissis inito, cum eisdem de voluntate partium earum-

dem pariter et assensu, de praemissis ordinavimus amicabiliter

inter partes videlicet in hune modum :

I . — Quod dictus prior Sancti Martini de Vigouroux et ejus

successores vel quilibet alius pro eisdem et nomine prsedictae

ecclesise lèvent, habeant et possideant, percipiant. seu recipiant

ex nunc, deinceps in perpetuum, absque contraditione [et], moles-

tatione qualibet omnium prœdictorum et suorum, pro décima

et nomine decimœ, duodecimam guerbam, pacifiée et quiète, de

omnibus bladis siliginis, frumenti, pizorum^, avenae, lenticu-

larum et omnium aliorum legumium et bladorum quocumque
nomine censeantur, excrescentium in omnibus terris sitis infra

fines parrochiae ecclesiœ memoratœ, sub quocumque dominio

sine feudo prœdictœ terrae fuerit aut districtu^^ non^ computatis

expensis aliquibus aut deductis in metendo factis, vel colligendo,

vel excutiendo, seu alioquoque modo.
2.— De bladis vero quœ ligari non poterunt, ordinamus quod

detur duodecima pars bladi excussi integraliter, et reddalur,

cujuscumque generis sit, bladum receptibile, tamen non compu-

tatis expensis aliquibus aut deductis in metendo factis, vel colli-

gendo seu excutiendo, vel alioquoque modo.

3. — Si super hoc alia contentio vel discordia venerit inter

partes de hoc standum est juramento ipsius agricultoris vel

redditoris, si persona credibilis haberetur.

' Pois. 3 Mss. nos.

2 Mss. distractu.
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4.— Item, volumus et ordinamus quod aliquis agricultor

in dicta parrochia vel aliis pro eodem non percipiet vel asservet

bladum sive blada in campo vel campis, nec inde extrahat nec

aportet nec asportari(^5z*Cy)faciat aliquid de eisdem,quousque prius

denunciatum fuerit, tempore competenti, levator duodecimae

supradictœ. Si vero levator ejusdem duodecimœ vocatus ad hoc

non veniet, neque pro se mittet aliquem ad levandum jus suum
et percipiendum, poterit agricultor vel alius ejusdem nomine vel

mandato, relinquere in campo vel campis, duodecimam intègre

supradictam, omni dolo. fraude, penitusque remotis.

5. — Si vero levator de duodecima relicta in campo vel

campis non teneat se pro paccato super hoc de quo fiet contentio

inter partes, standum est juramento agricultoris, vel ejus qui

bladum deportaverit, si persona credibilis habeatur. Sin autem

denunciatum non fuerit eidem levatori duodecimae tempore

competenti, et idem agricultor vel alius pro eodem dimiserit in

campo vel campis, duodecimam integralemprout fuerit visumsibi,

idemque levator contentus non fuerit, de eadem satisfaciendum,

erit de dicta duodecima secumdum juramentum ipsius levatoris.

6. — Item ordinamus quod omnes singuli parrochiai sol-

vant et reddere teneantur et donare lanarum, agnorum, et por-

cellorum decimam integralem.

7. — Item ordinamus quod [de] vitullis, pullis et asellis^ detur,

pro unoquoque de praedictis, et pro décima et nomine decimae;

mus denarius podiensis solvatur.

8. — Item, ordinamus quod de unoquoque foco et hominum
facientium vel habentium raperiam * unam vel plures in parro-

chia supra dicta, detur gallina competens, et reddatur nomine

decimae et pro décima.

9. — Item ordinamus quod quandocumque fieri vel esse

contigerit cabanam de novem vesmeriis?^ et ab hinc in eadem

* Ravière, champ de raves. Le sol de 2 Mesure de longueur.

Icette région est particulièrement favora-
|ble à ce légume.

SAINT-FLOUR. l6.
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parrochia supra dicta donetur caseorum integralis décima et

et reddatur.

lo. — Item ordinamus de primitiis in hune modum, quod

unusquisque focus agricultorum in dicta parrochia commoran-
rantium donet et persolvat annuatim unum panem competentem

et unam guerbam competentem de novo blado, pro primitiis

et nomine earumdem.

II. — Prœterea volumus, ordinamus et precipimus eidem

priori superius memorato quod ipse se, et suis successoribus

universis et nomine ipsius ecclesiae supra dictae solvant, quittent,

derelinquant ex hoc nunc et in perpetuum et remittant decimam
molendinorum, piscatoriarum*, nemorum, hortorum, pratorum,

lignorum et aliarum rerum de quibus eadem ecclesia aliquam

decimam percipere consuevit; atque dari quod consuetum erat

ipse prior promisit tam pro se et suis successoribus universis

quam nomine ejusdem ecclesiae saepe dictae.

Hanc autem ordinationem et voluntatem utraque pars per se

et suos successores voluit et. . . aprobavit, etc. fFormulesJ . .

.

Datum et actum apud Oratorium, in festo beatae Catherinae

anno domini millesimo ducentesimn sexagesimo quinto, mense

novembris. In quorum omnium testimonium perennem memo-
riam atque fidem nos praefati compositores et dictus Petrus vice

comes pro se et suis fidelibus hominibus et subjectis, ad eorum

instantiam et rogatum, sigilla nostra praesentibus his litteris

duximus apponenda.

Nos autem frater Hugo prior humilis Sancti Flori et ejusdem

loci conventus volentes et concedentes ac in perpetuum accep-

tantes praedictam ordinationem et universa et singula supra

dicta facta nomine ecclesiae Sancti Martini superius memorati

spectantis immediatae ad nostrum monasterium Sancti Flori

pro se et nostris successoribus universis auctoritate praesentium

in perpetuum confirmamus.

• Mss. piscanorusu.
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In cujus rei testimonium atque fidem sigilla nostra praesenti

huic apposuimus instrumento.

LVII

DURAND BAÏLE, BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR, RECONNAIT TENIR DU PRIEURÉ

SES MOULINS DE ROUEYRE ET LEURS DÉPENDANCES, SUR LA RIVIÈRE DE

l'ande (fol. 109).

1266-1267, 29 Janvier (n. s.)

Recognitio de Rueyra de Bayle.

Noverint univers! praesentes litteras inspecturi quod ego

Durandus Bayle burgensis Sancti Flori, non vi, non metu, nec

dolo ad haec inductus, sed mera et spontanea voluntate, confi-

teor et recognosco me tenere et tenuisse de dominio et feudo

monasterii Sancti Flori molendina mea de Rueyra ^ et batif-

folla^ cum omnibus aliis pratis, terris, nemoribus, graveriis^ et

generaliter quaecumque habeo vel habere possum per me vel

per alium quoquo modo apud Rueyra, ubicumque sint res

praedictae citra aquam de Lenda et ultra. Item confiteor et reco-

gnosco me debere pro praedictis monasterio Sancti Flori de

censu unum sextarium siliginis dicto monasterio in singulis

[annis] persolvendum, promittens per juramentum super sancta

Dei Evangelia corporaliter praestitum contra istam confessionem

et recognitionem per me vel per alium de cetero non venire, nec

facere, nec fecisse contra, quod non habeant perpetuo firmitatem,

nec tenere nec tenuisse ab alio res praedictas, renuncians in hoc

facto ex certa scientia, sub praestito juramento, exception! doli

* Roueyre, vill. 'et moulin sur l'Ande ^ Graviers, bords de rivières ou ruis-

com. et banlieue de Saint- Flour. seaux.

^ Batifol, moulin à foulon.
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et in factum quod metus causa, bénéficie minoris setatis, et

restitutionis in integrum, et omnibus rationibus, consuetudinibus,

per quas possent quœ praemissa infirmari vel etiam revocari.

Et cum proprium sigillum non haberem, rogavi Amblardum
Lamberti tenentem iocum domini ballivii Bitur[ic]encis^ in

Arvernia et specialiter in villa Sancti Flori, ut sigillum suum
praesentibus litteris apponeret in robur et testimonium veritatis.

Et ego dictus Amblardus, ad preces et instantiam dicti Durandi,

sigillum meum duxi praesentibus apponendum. — Datum die

veneris post dominicam qua cantatur « Circumdederunt me»,

anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

LVIII

PIERRE BALLAT (aL. VALLAT) RECONNAIT TENIR DE HUGUE, PRIEUR DE SAINT-

FLOUR, LE MAS HAUT DE VOLZAC SOUS CONDITION QUE, SI LUI OU LES

SIENS Y CONSTRUISENT UNE MAISON, ELLE SERA LIBRE ET FRANCHE DE

TOUTES REDEVANCES (fol. IIO).

1267, Mars (?)

Littera Pétri Ballat de recognitione de Vosaps.

Noverint universi quod ego Petrus Ballat confiteor et reco-

gnosco, pro me et meis, me tenere in perpetuum et habere a

religiosis viris domino Hugone priore Sancti Flori et conventu

ejusdem loci ac ab eorum successoribus universis mansum
superiorem de Vozaps^ cum suis pertinentes ad annuum censum

' Mss. Biterencis. Les Exempts ou 2 Vozaps, ainsi encore nommé en i333

vassaux d'église d'Auvergne étaient sou- (Arch. Mun. de Saint-Flour , ch. XIV,

mis à la juridiction supérieure du roi art. 7, n» i. Invent., ^. 38i). — Hameau
en matière d'appel et dans les cas royaux. qui a pris le nom de Volzac, corn, de

Saint Louis avait chargé de ce service son Saint-Flour, sur le chemin de Villedieu.

bailli de Berry, parceque le Berry était la

terre de son domaine la plus proche de
l'Auvergne.
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duorum sextariorum siliginis et duorum sextariorum avenae ad

mensuram del cuminal^ et decem solidorum podiensium annis

singulis in perpetuum reddendorum monaslerio Sancti Flori. Item

confiteor et recognosco, pro me et meis, eisdem priori et conventui

et successoribus eorumdem, eosdem habere in perpetuum in

prœmissis clamores, vindictam sanguinis, et punitionem corporis,

et alia quae spectant ad directum dominium pleno jure. Verum

tamen si ego praedictus P. et successores mei vel quicumque alius

qui, meo nomine vel meorum, in dicto manso facerent man-

sionem, simus semper et esse debemus liberi penitus et immunes

ab omni tallia et colta^ et boada et servitute qualibet et omnibus

exactionibus aliis quibuscumque. — Datum et actum in curia

nostra Sale^ die lunae post dominicam qua cantatur « exsurge

quare», anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

— In cujus rei testimonium, ego dictus Petrus présentes litteras

sigilio meo proprio sigillavi.

LIX

* LETTRES DE NON-PRÉJUDICE DÉLIVRÉES PAR LE PRIEUR RAYMOND AUX
CONSULS DE SAINT-FLOUR A l'oCCASION DES SECOURS Qu'iLS LUI AVAIENT

GRACIEUSEMENT ACCORDÉS POUR LA CONSTRUCTION d'uN CHATEAU (MONT-

RÉAL) AU-DESSUS DE l'ÉGLISE DE BREZONS.

1268, 5 Juillet

Nos, frater Raymundus prior humilis Sancti Flori et universus

eiusdem loci conventus, per présentes notum facimus universis

quod cum nos intenderemus et vellemus aedificare fortalitium in

' Mss. Lhiminal. Il s'agit de la mesure
de la communauté ou municipalité de
Saint-Flour.

^ Mss. Colda. Idem est Collecta.
^ Pierre Vallat était le bailli du prieur

de Saint-Fiour. La Sala était le nom
donné au château chef-fief, au manoir ou
à le tour dont mouvait le domaine féo-

dal. — La Salle de Bretons ou ancien

château de seigneurs de Brezons englobé

dans les bâtiments du prieuré, à qui les

Brezons, l'avaient donné au xi^ siècle, est

plusieurs fois nommée au siècle suivant.

(Arch. Mun. de Saint-Flour) . Elle servait

de prétoire à la justice prieurale.
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quodam monte nostro sito supra ecclesiam de Brezons*, et hoc

sine adjutorio mulorum facere non possemus, nos rogamus

consules et communitatem ville Sancti Flori quod ad hoc

faciendum, quamvis nobis non teneantur, nos juvarent.— Et cum
ipsi ex gratia nobis hoc concesserint,non intendimus nec volumus

quod eis aliquid praejudicium gignetur pro praedictis. — In cuius

rei testimonium présentes litteras eisdem concessimus sigillo

nostro unacum sigillo ecclesiae sigillatas. — Datum die jovis post

festum apostolicum (corr. apostolorum) Pétri et Pauli, anno

domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo^.

LX

ÉCHANGE ENTRE LE PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR ET BOMPARE, ABBESSE DE

BLESLE. l'aBBESSE CÈDE LA TENURE DU MAS DE FONVERGNE ET REÇOIT

DES REDEVANCES A ROZIERS (fol. I I4).

1268, 27 Août

Littera Abbatissae Blaziliœ^ de manso de Fonverninas*.

Nos Bompara, humilis abbatissa Blaziliae, notum facimus

universis praesentes litteras inspecturis quod, cum domina Jau-

zionda quondam Abbatissa Blaziliae teneret et possideret mansum

de Fonverninas, nomine et ratione legati quod fecerat eidem

* Le village de Montréal qui dut son

existence et son nom à ce château est

dans la commune de Brezons, dont

dépend une partie du pion du Cantal. Ce
château fut en effet construit.

2 Arch. Mun. de Saint-Flour, chap. II,

art. 2, MO 2. Original. Il ne reste plus

que les attaches des deux sceaux.

3 Blesle, ch.-l., canton de la Haute-
Loire. Abbaye de femmes fondée par

Ermengarde, seconde femme de Ber-

nard 1er, comte d'Auvergne, et abbé

laïque de Brioude, vivante en 864 (ch. 95,

Cartulaire de Brioude).

* Fonvergne, village détruit, ancien

fief noble, com. de Saint-Poney, canton

de Massiac, appartenait partie au prieuré

de Saint-Flour^ partie au prieuré de

Rochefort même commune.
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frater Petrus lo Cellareirs^, avunculus suus, ad vitam suam,

et post mortem ipsius Jauziondae reverti deberet ad opus pitan-

tiarum Sancti Flori, talis convenientia facta fuit seu cambiatio inter

ipsam et conventum. Videlicet [habeat] quod ipsa percipiebat in

manso de Roziers^ spectandum ad pitantias memoriatas, [scilicet]

très eminas siliginis et septem solidos podienses
;
quod bladum

solvet ei tempore messium annuatim B. de ChalueiP, et quinque

solidos podienses in natali; et haeredes B. Vezias duodecim

denarios podienses. Praedicta vero Jauzionda, de voluntate

nostra, solvit et quictavit pitantiis conventus dicti loci tenentiam

mansi de Fonverninas quam ipsa prius possidebat; et voluit et

concessit, de consensu seu assensu nostro, quod, post mortem
suam, summa bladi et denariorum eidem assignata ob recom-

pensationem seu tradita libère totaliter revertatur ad pitantias

supra dictas.— In cujus rei testimonium sigillum nostrum prsesen-

tibus litteris duximus apponendum. — Actum et datum die

lunae post beatum Bartholomœum, anno domini millesimo

ducentesimo sexagesimo octavo.

LXI

DONATION AU PRIEURÉ DE PAULHAC PAR PIERRE GASC, CHEVALIER, ET BER-

TRAND GASC SON FRÈRE, DE LEUR DIMES DE LA PAROISSE DE PAULHAC

(fol. 209).
1268, Octobre

Littera decimarum concessarum prioratui de Paulhac a

domino Petro Guasc, milite et fratre.

Nos, Petrus Guasc, miles, et ego B. (Bertrandus) Guasc, fratres,

notum facimus universis prœsentibus et futuris quod nos, non

* Mss. Locellareirs. Le cellérier du 2 Rosiers, vill. détruit près de Fon-
monastère de Saint-Flour. Les legs et vergne; figure aux terriers; ou Rosiers,

toutes aliénations des biens jouis par les com. de Saint-Flour.

dignitaires en prébende étaient interdits ^ Challès, Challet, vill., com. de Mas-
absolument par la règle bénédictine. siac, arr. de Saint-Flour.
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decepti nec aliquibus persuasionibus circumventi. ducti bono

consilio et bono zelo, et inspecta affectione et dilectione quam
habemus erga archipresbiterum Sancti Flori, priorem de Pau-

Ihac ^ damus Deo et beatœ Marias matri suœ et beato Juliano et

ecclesiœ de Paulhac decimam fructuum excrescentium in terris

nostris de Prodelangas^ de Las Epias ^ de Paulhaco, de Lodeye^

et Nozeyras ^, de Muratel ^, et generaliter in omnibus terris quas

habemus vel tenentur a nobis infra fines parrochiae dictœ

ecclesiae de Paulhaco, et lanarum et agnorum et gaUinarum et

porcorum, et panem primitialem, ad illum modum seu pactum

quod fecit dominus P. de Brezons de terra sua, et hominibus

suis sitis seu manentibus infra fines parrochiae dictae ecclesiœ

de Paulhac^ et specialiter duodecimam gerbam bladorum, sine

logers"^ vel deductione aliqua, et duodecimam partem leguminum

et aliorumquas ligari non possunt. Item de Lis ^, et de Chambes^

Damus , inquam , praedicta praedictas ecclesiae pro remis-

sione omnium peccatorum nostrorum et parentum
;
promitten-

tes Deo, pro nobis et nostris et successoribus, nunquam prae-

dictam donationem allquo tempore contravenire in totum vel in

aliqua sua parte ; et si, ausu temerario, contra venire presumpse-

rit aliquis, cum Datam et Abiron accipiat tortionem ^^, et punia-